
 
 

At kende Gud, og gøre Ham til Herre! 
 

Nr. 353 - søndag den 19.03.23 - Kim Torp 
 
For at vi kan leve et liv i Ånden, må vi have de grundlæggende ting på 
plads i vore liv, derfor er det vigtigt, at vi gør Jesus til Herre. Fornyr vores 
sind, høre Guds stemme, og er Ordets gører. Uden et godt fundament 
falder det der bygges ovenpå sammen. 
 
Visdoms begyndelse 
Visdom begynder med at gøre Gud/Adonai til Herre Ords. 9, 10 
- at respektere/frygte ”Adonai”, og give Ham ejerskab over vore liv, det er 
visdoms begyndelse… 
 
Ordet ”Adonai” er et Hebræisk ord, som betyder mester, ejer og herre.  
Det bliver brugt mere end 300 gange i Gamle Testamente. Det er et navn 
der fremhæver ejerskab, og vort ansvar som kommer af at vi som kristne 
er ejet af Gud. 
 
”Adon” bruges om enkelte personer, hvorimod ”Adonai” omhandler og 
reflekterer treenigheden, Gud Fader, Gud Søn og Gud Helligånd. 
 
Abraham påkalder for første gang Adonai, Elohim 
Abraham sagde Adonai, Elohim 1. Mose 15, 2 “Du er min mester, ejer og 
herre, og du er Gud af vælde, kraft, herlighed og storhed. 
Den der opretter og holder pagten/aftalen” 
 
1 Mose 15, 1–2: Senere kom Herrens ord til Abram i et syn: »Frygt ikke, 
Abram, jeg er dit skjold! Din løn skal blive meget stor.« Abram svarede: 
»Gud Herre… 
 
1 Mose 22, 1: “Vi går hen for at tilbede, så kommer vi tilbage…” 
 
John 8, 56: Abraham, jeres fader, jublede over at skulle se min dag, og 
han fik den at se og glædede sig.« 
 
Hver gang Israel påkaldte Adonai, vendte Han deres skæbne.  
Vi kan gøre det samme! 
 

Dom. 3:7-15 “Hver gang de omvendte sig og igen bekendte Gud som 
Adonai – Mester – Ejer – Herre, udfriede Han dem igen… 
Hvis vi vil gøre det samme, vil Han også udfri os! 
 
Love om trælle: 2 Mosebog 21:1-6 og 5 Mosebog 15:12-17  
“hvis han frivilligt bliver, skal han gennembores og være træl for evigt:” 
 
Jesus er det perfekte billede på dette frivillige “trælleforhold” 
 
Lukas 22, 42-44 “ikke min vilje ske, min din vilje ske”  
Her tager Jesus beslutningen … 
 

  Læs: Fil. 2:5-7 
 
“Jesus gav afkald og tog tjenerskikkelse på” Lad os gøre ligeså 
Jesus udtrykte at Han var mere end en tjene – Han blev en “slave” for 
evigt, da Han blev gennemboret. 
 

  Læs: Esajas 6:1-8 
 
Esajas så Herren og tog en beslutning 
Esajas var villig til at være Adonais “slave” Han skrev alle 66 kapitler i 
Esajas Bog, tjente under 4 konger, han havde en af de stærkeste 
åbenbaringer af Kristus korsfæstet. Han bliver kaldt “evangelisten” i GT 
 
Paulus valgte at tjene Adonai 
ApG 9, 1-6 KJ “Adonai hvad vil du have at jeg skal gøre for dig?” 
Overgivelse er et centralt emne, hvis vi skal se frugterne i vore liv. 
Hvis du vil være helt fri, så overgiv dig 100% til Adonai. 
 
ApG 9, 4–5: Han faldt til jorden og hørte en røst sige: »Saul, Saul, hvorfor 
forfølger du mig?« Han svarede: »Hvem er du, herre?« Adonai er JESUS! 
 
 
Spørgsmål til samtale: 
Hvordan kan Jesus kun være frelser og nogen og ikke herre? 
Hvad betyder ”Anonai”/ hvad betyder det for dig? 
Hvordan påvirker det dit gudsbillede, at Jesus er din herre? 
Hvordan kan vi gøre Jesus til Herre? 
Nævn områder hvor du synes det er svært, at gøre ham til Adonai? 
Hvad kan vi lære af Abraham, Esajas’, Jesu og Paulus’ eksempel? 


